(1) *Puede ganar.* Proseguitur lex ista dicta Azon. *C. de jur. deliber. et de acquir. hered. in summa, col. 4. vers. potest hereditatem adire.*

(2) *Mayor de veinte y cinco años.* Hoc dicit, quia minores non possunt hereditatem adire, nisi ut infra ista l. sequitur.

(3) *Non puede el.* Concordat cum §. item volis, versic. sed si haeres, Instit. per quas pers. nob. acquir. et cum l. si quis mihi bona, in princ. et §. l. D. de acquir. hered. et l. placit. D. cod.

(4) *Otorgamiento.* Otorgamiento in vulgari nostro idem est, quod licentia, l. 33. tit. 4. l. Part. et licentia idem videtur, quod jussus, vel preceptum, ut declarat Bart. in l. si quis mihi bona, §. jussum, D. de acquirend. hered. ubi Bart. voluit, quod si licentia dabit in aliquo actu intervenire, requiritur, quod praecedat, sicut etiam in jussu; bene facit textus in cap. licet, de regul. et addit. Joann. And. in cap. cum in veteri, de elect. ubi dicit, quod ubi requiritur licentia, satis est, quod interveniat ante, etiam ex intervallo ab ipso actu. Habes ergo hic, et in dict. §. jussum, quod non potest servus hereditatem adire, nisi praecedat licentia, seu jussus dominii, et idem dic in repudiatione hereditatis, secundum Bart. in l. qui in aliena, in princ. et in l. is, qui haeres, §. fin. D. de acquirend. hered. et est communis conclusio, secundum Alexand. in dict. §. jussum, quamvis Salicet. tenerit contrarium in l. fin. in princ. C. de bon. quae liber. facit bene textus in l. servos dotalis, D. solut. matrim. Satis autem dicitur praecedere, si dominus, et servus simul agnoscat, vel repudient hereditatem, l. is, qui haeres, §. fin. D. de acquir. hered. et tenet Angel. in dict. §. jussum, et satis probatur hic: et quae sit ratio quod iste jussus, seu licentia debet praecedere, neque sufficiat rationabiliter sequens, vide per Bart. et Alexand. in l. qui in aliena, in princ. D. de acquir. hered.

(5) *Para su padre.* Addit. l. aditio, D. de acquir. hered. Tom. III.

faze con intencion que gane la heredad para su padre (5), estonce non puede el hijo (6) ganar la heredad para si, mas para el padre, e con su otorgamiento (7). E tal heredad como esta es llamada en latin, Profectitia. Pero si tal hijo como este sobredicho touiesse herencia de parte de su madre (8), o de otro alguno, que le estableciesse por su heredero, con intencion (9) quel hijo aya la heredad, e non el padre; estonce bien puede el hijo (10) ganar la heredad, e auerla sin otorgamiento de su padre; e aun si el hijo non fuese en el logar (11), puede el padre entrar la heredad en nome de su hijo; e tal heredad como esta disen en latin Adventitia; de la qual es el señorio del hijo, e el usufruto del padre mientra biniere, por razon del poderio que ha sobre el. E tal heredad como esta non puede el padre (12) fa-

red. et l. sed si plures, §. in arrogato, D. de vulgar. et pupill. et Gloss. in l. cum oportet, in princ. super verbo ex ejus substantia, C. de bon. que liber. et ibi vide per Bald. col. 2. vers. quarto, quando dicatur relinquai filio contemplatione patris; et vide l. filio, D. de condit. et demonstrat.

(6) *Non puede el hijo.* Approbatur, ut hic vides, communis opinio Glossæ, et Doctor. quod in profectitia hereditate jura antiqua remainent incorrecta, Gloss. in l. 1. C. qui admitt. et in l. fin. D. quis ordo in honor. possess. servet. Bart. et communiter Doctor. in l. is, qui haeres, §. fin. D. de acquir. hered. et Joann. de Imol. et Paul. de Cast. in dict. §. jussum, licet contrarium voluit Bart. in l. fin. §. similique modo, C. de bon. que liber. quem ibi sequitur Paul. de Cast. in princ. illius l. column. 1. idem tamen Paul. in dict. l. is, qui haeres, §. fin. et in dict. §. jussum sequutas est communem opinionem; et hinc dicebat Bald. in dict. l. cum non solum, in princ. col. 3. vers. quero filius meus, quod quando filius meus est institutus mea contemplatione, si filius non vult adire, pater non habebit beneficium illius legis, at recusante filio pater possit adire. Subdit tamen ibi Bald. unum verbum satis notable, quod si filius esset absens, vel pater de facto non possit eum compellere, vel si filius esset furiosus, succurrendum esset patri de sequitur illius legis; allegat in argument. l. neque infantes, §. fin. D. fiduciomis. libertat.

(7) *Con su otorgamiento.* Adde dict. §. jussum, et l. qui in aliena, in princ. D. de acquir. hered.

(8) *De su madre.* Vel ab avo, vel avia ex linea materna, seu proavo, vel proavia, l. 1. et 2. C. de bon. mater. l. 1. C. de bon. que liber. et idem videtur, si ab avunculo, vel alio cognato ex parte matris, l. sed si plures, §. in arrogato, et ibi Bart. et Doctor. D. de vulgar. et pupill. et adde authent. item hereditas, C. de bon. que liber.

(9) *Con intencion.* Quia non fuit contemplatione patris, ut supra dixi in profectitia, sed contemplatione ipsius filii, vel matris filii,

(10) *Puede el hijo.* Concordat cum l. fin. C. de bon. que liber. et sic est correcta hodie l. qui in aliena, in princ. D. de acquirend. hered. quatenus loquitur in hereditate filii sibi deata per Orficianum: et ita post Diu. ibi tenet Paul. de Cast. et addit. Gloss. in dict. l. fin. super verbo recusante, in princ. et distingue in hoc circa etatem filii, ut habetur in dict. l. fin.

(11) *En el logar.* De longa absentia intellige, ut in l. fin. §. ubi autem voluntas, C. de bon. que liber. absens enim, et infans equivarantur; unde sicut addit pater filio constituto in infantil etate, ut in dict. l. fin. §. ubi autem pueritas etas. et l. si infant. C. de jur. deliber. sic etiam si longe sit absens.

(12) *Non puede el padre.* Quid in alia hereditate, in N 2

zer, que la non aya el fijo; e otrosi el fijo non puede contrastar al padre (13), que non aya el vsosfruto della. Mas si el heredero fuesse desmemoriado (14), o loco, o menor de siete años (15), non podria ganar por si mismo la heredad quel pertenesciese, nin auerla; pero aquellos que lo ouiescen en guarda (16), la pueden entrar en nome del, si entendieren que les es prouechosa. E si el menor de siete años, que es establescido por heredero de otri, fuesses en poder de su padre (17), bien puede el padre (18) entrar la heredad en nome del fijo. E si por auentura muriessen el mogo ante que fuese de edad de

qua esset institutus pater; an possit pater excludere ab ea filium, repudiando vel nollendo eam adire, vel an tali casu filius possit eam adire, sicut pater potest recusante filio in casu hujus legis, et dictæ l. fin. Vide per Jason. in l. cum proponas, col. 8. C. de hered. insti.

(13) Non puede contrastar al padre. Vide in dict. l. cum non solum, in princ. et in §. sin autem in secunda, C. de bon. que liber. et l. qui hares, §. fin. D. de acquirend. hered. et quod hic dicit, que non aya el vsosfruto. Adde, quod imò recusante filio adire hereditatem adventitiam sibi delatam, pater poterit eam adire, et pleno jure sibi querere, ut in dict. l. final. in princ. §. sin autem in secunda. Quid autem in querela inoficiosi testamenti delata filio, an pater, recusante filio, possit illam intentare? Paul. de Cast. in l. Papinianus, in princ. D. de inoffis. testam. relinquunt super hoc cogitandum, eo quod querela sit odiosa; videatur, quod hanc questionem decidat textus ille, ut invito filio pater non possit movere querelam inoficiosi: cui legi videtur standum etiam in hereditate adventitia, cum quoad querelam non reperiatur correcta: unde per illam legem dicebat Angel. ibi, quod invito monacho exhiberetato à pater, monasterium non intentat querelam; et ibi etiam in alia quæstione dicit Angel. quod dicta lex finalis corrigens iura antiqua, non est extendenda etiam ad casum similem. Limitat etiam Bald. in l. 2. C. ad Tertul. dictam legem finalem volente patrem posse adire hereditatem adventitiam delatam filio, recusante filio, ut procedat, quando filius fuit institutus in totum, secus si pro parte; tunc enim cum vocetur cohæres per jus accrescendi, ipse præferetur patri venienti, ex privilegio dictæ l. fin. cum potentius sit jus commune, quam privilegium: hoc tamen dictam impugnat Joann. de Imol. in l. si paterfamilias Titulum, col. 7. D. de hered. instituend. et inducit dictam glossam in verbo recusante, in dict. l. fin. in princip. quæ vult patrem preferri substituto; vide ibi Imol. qui etiam respondit ad dictam l. 2. §. si quis ex liberis, D. ad Tertull. in qua Bald. se fundat: vide ibi per eum.

(14) Mas si el heredero fuesses desmemoriado, o loco. Adde l. qui seruum, et Gloss. in l. is potest, D. de ud acquiren. hered. et Gloss. in l. mutum, l. responso, D. eod. adivit tamen hereditatem ejus curator, ut in l. fin. §. tali itaque, et ibi Gloss. C. de curator. furios. et vide ibi in §. sin autem ex alia, ubi patet, quod hoc debet intelligi, agnoscendo honorum possessionem; et sic improprie Gloss. ibi, et in l. pupillus, D. de acquirend. hered. dixit, adit, ut declarant Angel. Imol. et Alex. in dict. l. pupillus, ubi Alexandr. quod isto casu hodie erit necessaria honorum possessio, et si furiosus in furore decedat, habetur pro non agnita: vide in dict. §. tali, qui est valde notabilis. Si tamen furiosus esset sub potestate patris, cum sit pater ejus legitimus administrator, poterit adire hereditatem pro furioso, quantum ad querendum hereditatem perfectè ipsi furioso, sicut tutor infantil, secundum Bartolom, quem sequuntur ibi Angel. Alexandr. et alii, in l. si infantil, C. de jure delib. super gloss. in verbo quasita; vide ibi per Alexandr. et adde Bart. in l. infantil, in fin. G. qui admitti ad bonorum

siete años, ante quel padre la entrasse; estoncē puede aun el padre entrar, e tomar la heredad que era dexada al fijo (19), e auerla para si. E esto es por razon del fijo, que la auia ya como ganada. E otrosi dezimos que ningund moco que fuere menor de catorze años, que estouiesse en poder, o en guarda de otro, non puede ganar, nin tomar la herencia, en que le establesciesen por heredero, a menos de otorgamiento de su padre (20), o de aquell que lo ouiesse en guarda (21). E si por ventura non estouiesse en poder de ninguno, non la puede otrosi ganar sin otorgamiento del Juez del lugar (22). E si el que

possessionem possit, et nota benè ad limitationem eorum, quæ habentur in dict. §. tali.

(15) O menor de siete años. Adde l. pupillus, si fari potest, D. de acquir. hered. et l. si infantil, C. de jur. delib. et hered.

(16) Pero aquellos que lo ouiescen en guarda. Adde dict. l. si infantil, C. de jure delib. sed an ipse infans tutore actore, posset adire? Communiter concluditur, quod sie, si pupillus fari possit, Gloss. Bartol. Alexandr. in dict. l. pupillus, D. de acquir. hered. et non repugnat lex ista Particularum, cum dicit, no podría ganar por si mismo, nam intelligi debet, quando ipse solus sine tutore, non quando tutore auctore. Si vero infans, neque tutorem, neque patrem habuit, et in infantili astate decessit, vide quæ habentur in dict. l. si infantil, C. de jure delib. ubi vide per Bald. in 4. column. an transmittat per existentiam suitatis, vel per beneficium restitutionis, vide per eum ubi supra, column. 5. et in l. unic. §. in novissimo, C. de ceducis tollandis, et an transmittat per l. unic. C. de his, quæ ante aperatas tabul. vide ibi per Bartol. notabiliter.

(17) Puisse en poder de su padre. Idem dic, si infans esset emancipatus, ut in l. si infantil, §. 3. versic. ea vero, C. de jur. delib.

(18) Bien puede el padre. Adde dict. l. si infantil, C. de jur. delib. et idem dic in avo, vel alio ascidente per linea paternam, ut ibi habetur.

(19) La heredad que era dexada al fijo. Videtur velle ista lex, quod pater debeat adire hereditatem delatain filio infantil, non aditam vivente filio: dic tamen, quod satis erit, quod pater adeat hereditatem infantis absque eo, quod aliter adeat hereditatem, quæ delata erat infantil, quæ numquam fuit adita, ut intelligent Angel. et Paul. de Cast. et Alexandr. in dict. l. si infantil, ubi Alex. in 4. notab. Si vero neque hereditatem infantis pater adiret, non transmittenet hereditatem sie delatam, si moreretur pater post annum datum ad delibrandum, ut vult Bald. in l. cum antiquioribus, col. 3. vers. 7. queritur, C. de jur. delib.

(20) De otorgamiento de su padre. Concordat cum l. fin. §. sin autem in secunda astate, C. de bon. que liber. et in §. ubi autem voluntas, et l. is qui, §. fin. D. de acquir. hered.

(21) En guarda. De tutorie dicit; adde l. pupillus, D. de acquir. hered. et l. potuit, C. de jur. delib.

(22) Sin otorgamiento del juez del lugar. Concordat cum l. bonorum, C. qui admit. et l. si infantil, in fin. C. de juc. delib. et approbatur hie opinio illa, quod etiam quoad additionem hereditatis auctoritas judicis supplet defectum tutoris, quæ fuit opinio Azon. C. de jur. delib. in summa, col. penul. licet non allegat ll. prædictas: tenet etiam Bart. in l. si curatorem, C. de in integr. restit. minor. Bald. et Salicet. in l. potuit, C. de jur. delib. Gloss. in §. nequiv. Inst. de auctor. Tutor. Alexandr. in dict. l. bonorum, licet contrarium tenuit Paul. de Cast. ibi et Ang. in l. fin. C. unde legati, et in l. restituta, §. fin. D. ad Trebell. et nota, quod si pater recusat adire hereditatem alveolismam delatam filiofamilias pupillo, tunc ipse pupillus, etiam

fuese establescido, es menor de veinte e cinco años, e mayor de catorze años, e non esta en guarda, nin en poder de otro, estonc, bien puede por si (23) entrar la heredad, e auerla; mas si por auentura, despues que la ouiesse entrada, entendiesse que non era su pro de la tener, bien se puede arrepentir, e desampararla. E esto puede fazer por derecho de restitucion (24), porque non era de edad cumplida de veinte e cinco años, quando la resrecio.

## LEY XIV.

*Como deue ser cierto el heredero de la muerte de aquel quel establecio, ante que entre la herencia; otrosi, si es atal vno que gela podria deixar.*

Cierto deue ser el que es establecido por heredero, o ha derecho de heredar los bienes de otri por parentesco, de la muerte (1) de aquel a quien quiere heredar. Ca de mientra que durare (2), si es vivo, o muerto, non puede entrar, nin ganar la heredad del; nin la puede renunciar, maguer quiera. E otrosi, el que fuese establecido por heredero so alguna condicion, non puede entrar la here-

dad, nin desampararla (3), fasta que la condicion sea complida (4). E aun dezimos, que todo ome que establecieren por heredero, deue ser cierto de la persona de aqucl que lo establece, si es ome que pueda fazer testamento, o non (5). Ca, si tal ome fuere, a quien desfiendan las leyes deste libro, que non pueda fazer testamento, non puede el heredero entrar la herencia de tal ome. E como quier que la entre, non gana derecho ninguno en ella. Mas si el heredero dubdasse de la condicion de si mismo (6), si por si, segund derecho, podria ganar la heredad, o non, tal dubda nou le empesce. E esto seria, como si dubdasse, si era salido de poder de su padre, o non; o si era sieruo, o forro. Ca, maguer dubdassen en alguna destas cosas, o en otra semejante dellas, non se le embarga porende, que non pueda entrar, e ganar la heredad; pues que cierto es, que el testamento vale, e que lo hizo aquel que auia poder de lo fazer.

sinc tute, neque auctoritate judicis, poterit adire, ut est textus in l. fin. §. sin autem in secunda, C. de bon. que filer. et tenet Alexand. in dict. l. bonorum, in l. limitatione, et est communis opinio, secundum Deciam ibi, licet Jason, contradicit.

(23) *Por si.* Adde l. impuberibus, et l. ei, qui se, et l. necessariis, D. de acquir. hared. et l. puberem, C. de jur. delib.

(24) *De restitucion.* Adde diet. l. necessariis, D. de acquir. hared. et l. l. C. si minor se ab hared. abstin. et an deter istud beneficium restitucionis minori, et si non probet hæreditatem esse damnosam? Istam quæstionem tractat Joann. Andr. in addit. ad Specul. tit. de restit. in integr. §. quis autem, in princ. in 2. addit. super pars minores, et ibi refert opiniones contrarias; dicit enim, quod Guiliel. in dict. l. l. C. si minor se ab hared. abstin. tenet minorem, qui adivit, restitui, etiam si de bonis suis nihil diminuatur, allegat l. si hæreditatem, D. mandati, et l. quia poterat, D. ad Trebell. et quod dicit, quod aliqui contra, sed male. Refert etiam, quod Cynus post Jacob. de Aren. tenet contrarium; et ibi refert eorum motiva, et tandem dubius videtur residere Joann. Andre. neutram sententiam firmans, licet respondeat aliquibus motivis Cyni, et Jacob. de Aren. Primam opinionem tenuit Bald. post Jacob. Butric. in dict. l. 1. et etiam Salicet. in authen. si omnes, cod. tit. qui pro hac opinione allegat textum in l. defendant., D. de auctor. tutor. Joann. de Imol. verò in dict. l. necessariis, tenet secundam opinionem Cyni, et Jacob. de Aren. et vult, quod non sufficiat minori probare, quod sunt creditores in hæreditate; quia non sequitur, sunt creditores, ergo ego sum Iesus, quia potest esse, quod hæreditatis sit locuples: subdit tamen Imol. quod si minor probasset aliquos creditores esse in hæreditate, quorum creditum ascendet usque ad mille, et in hæreditate non dicit esse ultra centum, quod obtinebit, et volens dicere contrarium probet; allegat textum cum glos. in l. cum de lege Falcidio, D. de probation. et in ista sententia Imolae residere videtur Alexand. in dict. l. necessariis, per textum ibi, dicens istam opinionem esse vero-

rem: ista lex Partitarum satisfacit pro prima opinione, ibi cum dicit, mas si despues que la ouiesse entrada, entendiesse que no era su pro de la tener, etc. et sic innuit in hoc stari arbitrio petentis restitucionem, an hæreditas sit damnosa, vel non.

## LEY XIV.

Dubitans testatorem mortuum esse, vel an potuit condere testamentum, non potest adire ejus hæreditatem: idem si est institutus sub condicione, ea pendente non potest etiam interim repudiare hæreditatem: sed si de sua condicione dubitet hæres, an sit sui juris, vel non, potest adire. Hoc dicit.

(1) *De la muerte.* Concordat cum l. qui hæreditatem, et l. neminem, et l. hæres institutus, cum l. seq. D. de acquir. hared. et nota, quod neque executoribus testamenti currat tempus, nisi ex quo sunt certi de morte testatoris, vide Bald. in cap. 1. §. 1. col. fin. quo tempore miles, et dicitur hæres esse de hoc certus, si de hoc sit communis opinio, ut in l. cum quidam, §. quod dicitur, D. de acquir. hared. et tenet Alex. post Roman. in dict. l. qui hæreditatem.

(2) *Que durare.* Adde l. is, qui hæres, §. si quis dubitet, D. de acquir. hared. juri ergo, quod quis dubitat sibi competere, non potest renunciari, secundum Alber. ibi.

(3) *Desampararla.* Limita, nisi repudiet coram justice, veluti ad instantiam creditorum, l. in plurimum, D. de acquir. hared.

(4) *La condicione sea complida.* Concordat cum l. is, qui hæres, l. respon. D. de acquir. hared.

(5) *Que pueda fazer testamento.* Adde l. hæres institutus, sed et si de condicione testatoris, D. de acquir. hared.

(6) *De si mismo.* Adde l. sed et si de sua, D. de acquir. hared. et eod. tit. l. is, qui putat, §. final. et l. qui se pupillum.

## LEY XV.

*Como el heredero deue resebir la herencia, llanamente, sin condicion, e por si mismo, e non por otra persona.*

Seyendo algun ome establecido por heredero en parte cierta, maguer el non sepa quanta es, bien puede entrar la herencia (1); solamente, que la entre con condicion (2) de la auer, quanta quier que sea. E esto deue fazer puramente, sin ninguna condicion (3); ca si condicion alguna y pusiesse, como si dixesse: Quiero entrar en la herencia de fulano, que me establescio por heredero, so tal condicion, que si yo fallare que es atal que me puedo aprovechar (4) della, sere heredero; o si dixesse: So heredero della, fasta tal tiempo (5); o otra condicion qualquier, que el pusiesse, semejante destas, quando la entrasse,

## LEX XV.

*Non valet aditio sub conditione facta, nec potest fieri per procuratorem, nisi sit Rex, vel communitas hæres instituta; sed aditio facta, potest possessio honorum per procuratorem recipi. Hoc dicit.*

(1) *Puede entrar la herencia.* Concordat cum l. si quis extraneus, §. D. si quis partem, et l. ex semisse, D. de acquir. hæred. et ibi Gloss.

(2) *Con condicion.* Id est, eo proposito, vide l. qui jure, D. de milit. testam. et Gloss, in dict. §. si quis partem, et in dict. l. ex semisse, qua communiter approbatur. Quid tamen si de tali proposito non constaret? Dic, quod in dubio, si sibi utile erat habere etiam aliam partem, presumendum est, quod illam voluerit, secus si esset damnosum illam habere: ubi autem non apparet de utilitate, vel damage, presumitur, quod si adivit minorum, velit adire maiorum, ut in dict. l. ex semisse, voluit Gloss, secus è contra, secundum Bart. et Joan. de Imol, in dict. l. ex semisse, licet Bald, ibi isto ultimo casu voluit contrarium, eo quod in majori parte inest minor; et procedit dispositio hujus legis, sive dubitet de quota, sive errat; nam quando adiens talis erat propositi, ut hic dicatur, error nihil novet, ut tecum Gloss, et Doctor, communiter in dict. §. si quis partem, et tale propositum, seu voluntas ex eo ostendetur, si is, qui fecit aditionem, diverit, quod eam fecit omni via, jure, modo, et forma, quibus melius potuisset, ut tradit Decius consil. 14. et pro temni facultate mea diligenter consideratis, et ibi allegat ad hoc quoddam consilium Anchæ. Vide ibi per eum.

(3) *Si ninguna condicion.* Nam actus legitimi non recipiunt conditionem, neque diem, l. actus, D. de regul. iur. et cap. actus, col. tit. lib. 6.

(4) *Que me puedo aprovechar.* Sumptum est à l. cum qui, §. fin. D. de acquir. hæred. et procurator constitutas ad audeundam sub tali conditione, non acquiret, etiam si simpliciter ipse curator audeat, secundum Bald. in rubrica C. qui admitt. ad fin. 4. col. et ibi in addition. posset tamen constitui sub ista conditione ad petendam honorum possessionem, secundum Bald. ibi, et Joan. de Imol, in l. Paulus, D. de acquir. hæred.

(5) *Fasta tal tiempo.* Vitiatur enim hæreditatis aditio, que fit usque ad talem diem, vel tempus, dict. regul. actus, D. de regul. iur.

(6) *Por procurador.* Concordat cum l. Paulus, alias incipit, per procuratorem, D. de acquir. hæred. et intellige, sive sit generalis, sive specialis.

(7) *Rey.* Adde l. 1. §. fin. D. de officie, procurat. Cæsar.

non valdria nin ganaria porende la heredad. Otros dezimos, que el heredero non puede ganar la herencia por Procurador (6), fueras ende, si fuese Rey (7) o Concejo (8); ante ha menester, que el por si mismo venga dezir, e otorgar, si la quisiere recibir, o non. Mas despues que ouiere el ctorgado que quiere ser heredero, bien podria entrar, e tomar la possession della (9) por personero.

## LEY XVI.

*Como quando algund ome muere sin testamento, e dexa su muger que es preñada, non deuen los parientes del finado tomar la herencia, fasta que sean ciertos, si es assi, o non.*

Sin testamento (1) muriendo algun ome, dexando su muger preñada, o cuydando que lo era (2), dezimos, que nin hermano, nin

(8) *Concejo.* Nota benè, quia non memini ita vidisse expressum in jure communi; benè tamen facit, quod nontant Bart. et Angel. in dict. l. per procuratorem, quod ubi aliqua opera requiritur in aditione, ut est quando monachus vult adire hæreditatem, quod non potest nisi præcedat jussus abbatis, vel pupillus, qui non potest nisi cum tute auctore, vel filius, qui non potest sine jussu paterno, posset tunc constitui procurator. Et idem dicit Bald. in muliere, quæ non potest adire sine consensu conjunctorum, in l. 1. in 30. oppos. C. qui admitt. ubi etiam idem dicit in ecclesia; cum enim nou possamus aliquid facere sine ministerio et administriculo alieno, licitum est constitueretur procuratorem; benè tamen esset concedendum, quod civitas, vel collegium possit per se contrahere, et sic etiam adire hæreditatem aliquæ eo, quod ad id constitutus syndicum, ut notat Paul. de Castr. post Bart. in l. 1. §. fuit quasitum, D. ad Trebell.

(9) *La possession della.* Idem si constitueretur procurat or ad agnoscendam, et petendam honorum possessionem, qua juris est, l. 3. §. adquirere, D. de honorum possesse, et per Gloss. et Doctor. in dict. l. per procuratorem.

## LEX XVI.

Si dubitatur, an uxor intestati remansit prægnans, vel non, nullus potest ingredi hæreditatis bona, et si peperit filium, ille erit hæres; alias proximior. Hoc dicit. Habuit ortum à l. cum quidam, §. quod dicitur, cum sequent. D. de acquir. hæred.

(1) *Sin testamento.* Idem dic, si cum testamento, si posthumus fuit præteritus, vel ex hæredatus, cuius ex hæreditatio pro præteritione habetur, cum posthumus non possit committere causam ingratitudinis. l. si quis in suo, §. legis, C. de iusfice, testam. l. non putavit, §. non quevis, D. de bonor. possesse, contra tabul. Gloss. in l. si posthumus, D. de liber. et posthum. in gloss. 1. Cum enim posthumus, si nascetur, rumperet testamentum, ut in l. 20. tit. 1. super ead. Part. cum ibi allegatis; ita et antequam nascatur, impedit institutum adire, ut in l. cum quidam, §. quod dicitur, D. de acquir. hæred. si verò posthumus fuisset cum alio institutus, tunc adire posset institutus, si esset alter filius, pro dimidia, vel quarta, secundum quod Gloss. et Joan. de Imol. et Paul. de Castr. declarant in dict. §. quod dicitur; si esset extraneus pro quinta parte, secundum leges regni, nam reliqua bona sunt legitima filiorum.